1

共青团吉首大学委员会
校团〔2023〕1 号

关于组织开展吉首大学 2023 年大学生
寒假社会实践活动的通知

各学院团委：

为深入学习宣传党的二十大精神，全面贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想，认真落实习近平总书记关于青年

工作的重要论述，引导广大青年学生厚植家国情怀、勇担时

代使命，充分发挥社会实践的育人功效，结合我校工作实

际，经研究，决定组织开展吉首大学 2023 年大学生寒假社

会实践活动，现将有关事项通知如下。

一、组织形式

本次寒假社会实践活动采用“学习二十大，奋进新征

程”统一主题，多种实践内容相结合的组织形式，鼓励同学

们结合自身所学知识、技能与实际情况，就近就便、因地制

宜，通过线上与线下结合的方式灵活开展实践活动。

二、活动内容

（一）“学习二十大，奋进新征程”专项社会实践活

动。认真学习宣传贯彻党的二十大精神，当好大会精神的

“宣传员”和“践行者”，是今年寒假社会实践工作的重点

★

2

任务。结合党的二十大精神，深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，弘扬伟大建党精神，赓续红色血脉，

探寻革命足迹。鼓励实践团队或个人积极开展红色寻访、理

论宣讲、爱心课堂和社会调研，形成有深度的调研报告和优

秀的网络文化作品。在深入学习贯彻党的二十大精神之际，

用青年宣讲等途径让红色历史不断传承、积淀，让人们敬

党、懂党、爱党，助力红色事业发展。网络“青马”学员要

根据《湖南青马 2022-2023 学年度寒假主题社会实践活动的

通知》开展“献礼二十大”——“寻访家乡的传统文化，探

寻中华民族发展史”有关活动。

（二）“返家乡”社会实践活动。紧紧围绕“学习二十

大、永远跟党走、奋进新征程”主题，做好党的二十大精神

“青年化”的阐释，通过学生家乡为纽带，把《习近平与大

学生朋友们》系列报道作为社会实践行动指南和生动教材，

引导大学生通过返乡实践更好地了解国情、感知社会、热爱

家乡、服务群众，紧跟党走与人民群众相结合的成才道路。

1.政务实践。组织学生深入地方党政机关、事业单位一

线岗位，承担具体工作。尤其在党的二十大精神宣讲、党史

学习教育、政策宣传解读、疫情防控等方面积极发挥作用。

组织学生参加“青少年模拟政协提案征集活动”。

2.企业实践。通过大学生专业方向与企业岗位需求的双

向匹配，组织学生参与家乡企业实际工作。鼓励涉农专业学

生到合作社、农村企业等参加实践。

3

3.公益服务。组织学生通过志愿服务等方式，在农村、

社区以及青年之家、四点半课堂等基层一线场所，开展扶贫

济困、扶弱助残、敬老爱老、生态环保、课业辅导、服务群

众等工作，积极参与到“美丽中国·青春行动”、“做节约

粮食的践行者”主体活动中，弘扬“奉献、友爱、互助、进

步”的志愿精神。

4.社区服务。动员学生主动向村、社区和青年之家报

到，在乡镇团委和村、社区团组织的统筹下，就近就便编入

志愿者组织、青年突击队等，通过多渠道力所能及地参与基

层治理日常工作。组织大学生参与社区青春行动，在每个社

区青春行动的实施社区安排大学生开展社会实践。

5.乡村振兴。动员学生积极参与乡村振兴战略实施，在

乡镇团委和村团组织的统筹下，参与开展乡村社会治理、公

共服务、文化建设、生态文明建设等领域的实践活动，讲好

乡村振兴故事，助力美丽乡村、文明乡村、善治乡村建设。

6.兼职锻炼。结合当地具体情况，组织安排符合条件的

学生担任乡镇团委及村、社区团组织等基层团组织的兼职干

部，参与相关工作，积极发挥作用。

7.文化宣传。组织学生探究家乡特色文化，用好家乡丰

富资源，讲好家乡生动故事，开展多种形式特别是生动活泼

的理论宣讲、文化宣传和网络直播等活动，高扬主旋律、传

播正能量。

8.网络“云实践”。动员学生充分发挥移动互联网和智

能网络平台的作用，从地方经济社会发展特别是乡村振兴等

4

领域入手开展社会调查，常态化开展“云组队”“云调研”

“云实践”等活动，形成乡村调查报告等实践成果。

（三）推动成果转化，服务社会发展----吉首大学第十

五届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛专项社会实践

活动。根据《吉首大学 2023 年大学生寒假社会实践科学调

研项目立项结果》和《关于启动吉首大学第十五届“挑战

杯”大学生课外学术科技作品竞赛项目孵化营的通知》鼓励

和支持广大青年学生在寒假社会实践中依托学校办学优势与

学科专业特色开展创新实践和科学调研，积极做好“挑战

杯”大学生课外学术科技作品竞赛的筹备与项目孵化工作。

（四）“一起云课堂”公益项目寒假社会实践。根据

《吉首大学关于开展“一起云课堂”公益活动的通知》相关

要求，组织动员大学生志愿者依托自身的专业领域和学术资

源，打造思政、科普、人文等系列课程资源，重点面向 160

个乡村振兴县和更多基层中小学校，与三点半课堂相结合，

更广泛、常态化为青少年健康成长提供服务。

三、活动要求

（一）加强教育，保障安全。各学院要加强安全教育工

作，增强学生的安全防范意识，防火、防盗、防伤害、防诈

骗、防意外事故，保障外出实践安全，做到有计划、有动

员、有指导、有考评。

（二）高度重视，精心组织。各学院要结合本院专业特

点与学科优势，切实把学生寒假社会实践活动纳入重要议事

日程，周密部署、广泛动员，充分发挥工作主动性，鼓励更

5

多青年学生参与到寒假社会实践中，指导学生填写《吉首大

学学生假期社会实践活动登记表》（见吉首大学先锋网“下

载专区”）。

（三）积极宣传，扩大影响。在开展实践活动期间，充

分发挥传统媒体和新媒体的作用，通过优化宣传途径、方式

和内容，引导学生进一步影响和带动身边的同学积极投身寒

假社会实践活动，鼓励运用自媒体记录实践过程，利用网络

媒体实时报道社会实践团队或个人活动情况，注重活动影像

资料的收集，并及时向校团委与学院团委报送相关材料。

（四）选树典型，表彰模范。各学院要在下学期开学后

全面做好各项社会实践活动的总结工作，深化实践活动成

果，提升育人成效。各学院团委根据本院学生实践情况，按

学生团员总数 1%的比例进行评优，并于 2023 年 2 月 28 日前

将本院 2023 年大学生寒假社会实践活动总结材料（学院团

委社会活动总结、评优汇总名单、优秀个人相关材料）电子

材料发送至jidatuanwei@163.com，校团委将组织统一表

彰。联系人：张宝娣；联系电话：0743-8563619。

共青团吉首大学委员会

2023 年 1 月 5 日